
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808  23Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

Período da viagem: 18 a 21/03/2019
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA.
Destino: Santarém – PA.
Servidores: Cristiane Shibata Ikeda / Mat. 5875366-2 / Farma-
cêutico-Bioquímico
Ilvanete Almeida da Silva / Mat. 54194132-1 / FarmacêuticoOr-
denador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 408020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I 
(CIR Metropolitana I), no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 399, de 22/02/2006, que 
contempla O Pacto entre Os gestores do SUS, nas suas três di-
mensões Pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão.
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 
– Lei Orgânica da Saúde, em seu artigo 14, trata da criação e 
das funções das Comissões Permanentes de Integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
CONSIDERANDO o Decreto nº 7. 508 de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº8080/1990 e dispõe sobre a organiza-
ção do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação Interfederativa da outras providências.
CONSIDERANDO a Resolução da CIB nº 168, de 11 de Novembro 
de 2014 , que deliberou pela proposta de modelo de regimento 
interno das CIRs;
CONSIDERANDO a deliberação consensual da reunião ordinária 
da CIR Metropolitana I, realizada em 01 de abril de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Regimento Interno da Comissão Intergesto-
res Regional de Saúde Metropolitana I nos moldes da Resolução 
nº 168/ CIB / 2014.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2019.
Marco Antônio Rodrigues Normando

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I 
(CIR Metropolitana I), no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 399, de 22/02/2006, que 
contempla O Pacto entre Os gestores do SUS, nas suas três di-
mensões Pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão.
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 
– Lei Orgânica da Saúde, em seu artigo 14, trata da criação e 
das funções das Comissões Permanentes de Integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
CONSIDERANDO o Decreto nº 7. 508 de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº8080/1990 e dispõe sobre a organiza-
ção do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação Interfederativa da outras providências.
CONSIDERANDO a Resolução da CIB nº 168, de 11 de Novembro 
de 2014 , que deliberou pela proposta de modelo de regimento 
interno das CIRs;
CONSIDERANDO a deliberação consensual da reunião ordinária 
da CIR Metropolitana I, realizada em 01 de abril de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Regimento Interno da Comissão Intergesto-
res Regional de Saúde Metropolitana I nos moldes da Resolução 
nº 168/ CIB / 2014.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2019.
Marco Antônio Rodrigues Normando Simone Beverly Da Costa
 Presidente da CIR Metropolitana I Secretária CIR MI

Protocolo: 408062

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 06 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Particicpar da Comissão Intergestores Bipartite do 
Sistema Único de saúde do Pará – CIB- SUS – PA, que ocorrerá 
no dia 19/02/2018.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 18/02/2019 a 20/02/2019 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidor:
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 408168

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA 043 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Nome: Edilson Gonçalves Gomes.
Cargo: Agente de saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0504709.
CPF: 234.700.202-30.
Período: 25.02 a 01.03.2019.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Tucumã.
Objetivo: realizar capacitação de Agentes de Saúde do município 
no campo da malária, leishmaniose e raiva.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 408043
PORTARIA Nº 044 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 17 a 22.02.2019.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-PA.
Objetivo: conduzir servidoras que irão participar da Ofi cina de 
Monitoramento e Avaliação de Programas do PPA.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 408044
PORTARIA Nº 024 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome:Ismaene Machado Reis.
Cargo:Chefe da DOCA.
Matrícula/Siape:
CPF:783.951.942.34
Período:17 a 22.02.2019.
Nº de Diárias:5,5 (Cinco e meia).
Origem:Conceição do Araguaia.
Destino:Belém-PA.

Objetivo:Participar da Ofi cina de Monitoramento e Avaliação de 
Programas do Plano Plurianual (PPA) referente ao 3º Quadrimes-
tre de 2018.
Ordenador de Despesas:Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.
Protocolo: 404866.
*Republicada por ter saído incorreta no DOE Nº 33.800 de 
08/02/2019.

Protocolo: 408132
PORTARIA Nº025 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome:Whatina Leite de Souza.
Cargo:Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.
CPF:380.612.872-34.
Período:17 a 22.02.2019.
Nº de Diárias:5,5 (Cinco e meia).
Origem:Conceição do Araguaia.
Destino:Belém-PA.
Objetivo:Participar da Ofi cina de Monitoramento e Avaliação de 
Programas do Plano Plurianual (PPA) referente ao 3º Quadrimes-
tre de 2018.
Ordenador de Despesas:Andréa Ribeiro da Cunha Câmara.
Protocolo: 404867.
*Republicada por ter saído incorreta no DOE Nº 33.800 de 
08/02/2019.

Protocolo: 408133

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 
18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
005/2019-SIO/HOL
RESOLVE:
I-REMANEJAR, a partir de 28/01/2019, os servidores abaixo re-
lacionados pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL e 
SESPA.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

MARCOS DE SOUZA 
LOPES FREIRE FILHO

5904642/1 MÉDICO ONCOLOGIA 
CLÍNICA

CIRURGIA 
GERAL 

ONCOLÓGICA

PATRÍCIA ISABEL BAHIA 
MENDES FREIRE

73504099/1 MÉDICO ONCOLOGIA 
CLÍNICA

CIRURGIA 
GERAL 

ONCOLÓGICA

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
28/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de fevereiro de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 407944

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 96/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019 e; 
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito deste 
Hospital quanto à alimentação e gerenciamento do Sistema e-
-Jurisdicionado, Módulo Admissão do TCE. 
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.070/2018 que dispõe sobre 
a composição e o encaminhamento dos atos de admissão de 
pessoal por meio do Sistema eletrônico e-Jurisdicionado, Módulo 
Admissão.


